a CÂMARA MUN ICIPAL DE TACAIMBÓ

aeu Z.11uwÀ#..uú&-uu
T ACAIMBÓ PERN AMBUCO

REQUERIMENTO N!! 40 /2022.

Requeiro à Mesa Diretora, exauridos todos os trâmites impostos pelo
Regimento Interno desta Casa, com a anuência do soberano Plenário, que
seja encaminhado ao Excelentíssimo senhor Prefeito Álvaro Marques, a
seguinte solicitação: que Vossa Excelência encaminhe a esta Colenda Casa de
Leis, um projeto de Lei que IN STITUA A CAVALGADA E, A PEGA DE BOI N O MATO, EM
N OSSO MUN ICÍPIO. ESSA MODALIDADE ESPORTIVA t DE GRAN DE IMPORTÃN CIA PARA N OSSA
REGIÃO PORQUE TRADUZ A CULTURA DO N OSSO POVO E DA N OSSA GEN TE. E QUE UMA VEZ
IN STITUÍDA, PASSE A IN TEGRAR O CALEN DÁRIO OFICIAL DE EVEN TOS N O MUN ICÍPIO DE
TACAIMBÔ.

JUSTIFICATIVA

Atendendo solicitações de amigos vaqueiros, e tantos outros que apreciam a
Cavalgada e, a Pega de Boi no Mato, esses dois tipos de esportes que ..
traduzem a cultura do nosso povo, e têm prevalência relevante em diversas
regiões; podem se tornar uma prática esportiva de grande importância para
o nosso município; não só como atividade recreativa e competitiva, mas
também, como fonte de renda, dependendo das organizações e suas
modalidades.

Sala Rildo Guedes Souza da Câmara Municipal de Tacaimbó, Estado de
Pernambuco, em 30 de setembro de 2022.

IÍ.t MJLd;;
CÃMARA MU~CIPAL OE TACAIMBÔ

Aprovado por unanlmlóade

j_ 1 / .Í/0 / i ozc
Edvaldo JoM dO MJlffdO

'presidente

9Az_..,,-v C /~ ,

FAGNO JOSÉ DE FRANÇA '
Vereador/ Autor

Rua Podro dt Góes, U-Centro- E-mail Cep. : 55140--000-C.N.P.J. 12.661.518/0001•55

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}